

Morning India

www.sanmarglive.com

11

Ranchi, Saturday

3 October 2020

Gandhi Jayanti Celebrated as e-Function at ICFAI University

Today, students and faculty members of the ICFAI University, Jharkhand paid homage to Mahatma Gandhi on his 151st Birthday and to Lal Bahadur Shastri on his 116th Birthday at an e-Function held at the University. Theme of the function was "Revisiting Gandhian thoughts on Health, Sanitation and Wellbeing during COVID-19 Times". Debate Competition, Quiz program and Sketches on the life and messages of Mahatma Gandhi were organized on the occasion. Besides, a competition on 'Innovative Ideas for Environmental Protection' was held.

Addressing the students and employees of the University, Prof O R S Rao, Vice-Chancellor of the University said, "Factors like Changed Life Styles, Rapid Urbanization and Globalization contributed to explosion of COVID-19 into a Pandemic, which caused havoc to life and livelihood across the Globe. Gandhian Principles of Swadeshi, Swachhata and Sarvodaya are relevant even today, not only for containing COVID-19 but also for enabling speedier recovery and sustenance of the Economy". "Our Prime Minister, Sri Narendra Modi has been pursuing the same initiatives with a Missionary Zeal", added Prof Rao.

Speaking on the Life and messages of Mahatma Gandhi, students recalled his focus on Diet, Exercise and Meditation for preserving physical and mental health. Speakers also emphasized on how he became a role model by demonstrated his principles in his day-to-day life. They opined that we should follow his advice of "Be the Change you want to see in the world" through "high thinking and simple living.

Awards of recognition were presented to the participants in the competitions. First prize for Speech Competition went to Ms Manshi (LLB-3rd sem) whereas for the sketching competition, it went to Mr Aman Shresth (DIT-3rd Sem). Top 3 prizes for Quiz competition were awarded to Mr Mayank (BBA-3rd Sem), Ms Shobhana Samarth (MBA-3rd Sem) and Ms Tanvangee Latha (BTech-5th sem). First Prize for the most innovative idea was given to Ms Shobhana Samarth (MBA-3rd Sem) for her idea on how old unused clothes can be used to make value-added items like carpets and decorative materials.

Prof Arvind Kumar, Registrar and Senior Faculty members also addressed the audience. A number of students of the University participated in the function. Ms Tannu Priya (MBA-3rd Sem) anchored the event.





इक्फाई विवि में गांधी जयंती पर ई-समारोह का आयोजन

संवाददाता

रांची : इक्फाई विश्वविद्यालय के विद्यार्थियों और संकाय सदस्यों ने शुक्रवार को राष्ट्रपिता महात्मा गांधी और पूर्व प्रधानमंत्री लाल बहादुर शास्त्री की जयंती पर श्रद्धांजलि अर्पित की। कार्यक्रम का विषय ह्यकोविड-19 समय के दौरान स्वास्थ्य, स्वच्छता और कल्याण पर गांधीवादी विचारों का पुनरीक्षण करना था। इस अवसर पर महात्मा गांधी के जीवन और संदेशों पर वाद-विवाद प्रतियोगिता, प्रश्नोत्तरी कार्यक्रम और रेखा चित्रों का आयोजन किया गया। इसके अलावा पर्यावरण संरक्षण के लिए नवीन विचारों पर प्रतियोगिता भी आयोजित की गयी। कार्यक्रम में विवि के वीसी प्रो ओआरएस राव ने कहा कि बदलती जीवनशैली, शहरीकरण ने कोविड-19 को एक महामारी बना दिया है। इसने दुनिया में जीवन और आजीविका को नुकसान पहुंचाया है। उन्होंने कहा कि स्वदेशी, स्वच्छता और सर्वोदय के गांधीवादी सिद्धांत आज भी प्रासंगिक हैं। प्रो राव ने कहा कि आज गांधीवादी सिद्धांत को हमारे प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी



उत्साह के साथ पालन कर रहे हैं। कार्यक्रम में विद्यार्थियों ने इस बात पर भी जोर दिया कि कैसे वे अपने दैनिक जीवन में अपने सिद्धांतों का प्रदर्शन कर एक रोल मॉडल बन सकते हैं। उन्होंने कहा कि हमें उच्च विचार और सरल जीवन के माध्यम से दुनिया में बदलाव लाना होगा। इस अवसर पर आयोजित भाषण प्रतियोगिता के लिए प्रथम पुरस्कार मानसी (एलएलबी थर्ड सेमेस्टर), स्केचिंग प्रतियोगिता के लिए अमन श्रेष्ठ (डीआईटी थर्ड सेमेस्टर), क्विज प्रतियोगिता के लिए शीर्ष तीन पुरस्कारों में मयंक (बीबीए थर्ड सेमेस्टर), शोभना समर्थ (एमबीए थर्ड सेमेस्टर) और तन्वीगे लता (बीटेक पांचवां सेमेस्टर) को दिया गया। सबसे नवीन व्यापारिक विचार के लिए प्रथम पुरस्कार शोभना समर्थ (एमबीए थर्ड सेमेस्टर) को दिया गया।

इकफाई विश्वविद्यालय



इकफाई विवि में विभिन्न प्रतियोगिताओं के विजयी प्रतिभागियों को पुरस्कृत किया गया. भाषण प्रतियोगिता में एलएलबी थर्ड सेमेस्टर की मानसी को प्रथम पुरस्कार मिला. स्कैचिंग में डीआइटी के अमन श्रेष्ठ को प्रथम पुरस्कार मिला. क्विज में बीबीए के मयंक को प्रथम, एमबीए की शोभमा समर्थ को द्वितीय व बीटेक की तन्वीगी लता को तृतीय पुरस्कार मिला. नवीन व्यापारिक विचार के लिए एमबीए की शोभना समर्थ को प्रथम पुरस्कार मिला. इस अवसर पर विवि के कुलपति प्रो ओआरएस राव रजिस्ट्रार प्रो अरविंद कुमार और तन्नु प्रिया आदि उपस्थित थे.

Sat, 03 October 2020
प्रभात खबर <https://epaper.prabhatk>

4

दैनिक जागरण, Ranchi, 3 October 2020

इकफाई यूनिवर्सिटी में याद किए गए गांधी-शास्त्री

इकफाई यूनिवर्सिटी, झारखंड के छात्रों और संकाय सदस्यों ने महात्मा गांधी को उनके 151वें जन्मदिन पर और लाल बहादुर शास्त्री को उनके 116वें जन्मदिन पर यूनिवर्सिटी में आयोजित समारोह में श्रद्धांजलि अर्पित की. समारोह का थीम कोविड-19 समय के दौरान स्वास्थ्य, स्वच्छता और कल्याण पर गांधीवादी विचारों का पुनरीक्षण करना था. इस अवसर पर महात्मा गांधी के जीवन और संदेशों पर कविता प्रतियोगिता, प्रश्नोत्तरी कार्यक्रम और रेखाचित्रों का



आयोजन किया गया. इसके अलावा, पर्यावरण संरक्षण के लिए नवीन विचारों पर एक प्रतियोगिता भी आयोजित की गई. यूनिवर्सिटी के छात्रों और

कर्मचारियों को संबोधित करते हुए, यूनिवर्सिटी के कुलपति प्रो ओआरएस राव ने कहा कि बदलती जीवन शैली, तेजी से शहरीकरण और वैश्वीकरण

जैसे कारकों ने कोविड-19 को एक महामारी के विस्फोट करने में योगदान दिया, जिसने दुनिया भर में जीवन और अजीबोंका को नुकसान पहुंचाया. स्वदेशी, स्वच्छता और सर्वोदय के गांधीवादी सिद्धांत आज भी प्रासंगिक हैं, न केवल कोविड-19 के दौरान, बल्कि अर्थव्यवस्था की गति में तेजी लाने और जीवन निर्वाह के लिए भी हैं. प्रो राव ने कहा कि आज गांधीवादी सिद्धांत को हमारे प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी एक उत्साह के साथ फलन कर रहे हैं.